Gregorius.

Ambrosius

**Ambrosius**

obprobrio liberata: cū illo de suscipiēdo martyrio certa  
uit. **Hic** em̄ **Ambrosi**⁹ q̄ quedā apud antiochiā virgo fu-  
it que omniū fugiebat publice visionis aspectū. **Sed** q̄ s-  
romagis viroz oculos declinabat: tāto ipudicos ampli⁹  
inflāmabar: quia pulchritudo audita sed omnino nō vi-  
sa: ⁊ maior q̄ sit esse creditur: ⁊ ardenti⁹ cupitur. **Itaq;** cō-  
tra eam concitatur persecutio: ⁊ q̄ christiana esset a mali-  
uolis accusatur. **Quare** producitur virgo sancta: ⁊ cogi-  
tur aut idolis imolare: aut lupanaribus cunctis exponi.  
**Tunc** sancta puella secuz dicere cepit: hodie aut martyr  
aut virgo eris: s̄ vt perpendo mihi virgo esse nō pmittit̄:  
nisi virginitatis auctor negetur. **Sed** quomodo ait vir-  
go eris: si meretricē deam colueris? **Ergo** si nō pōt aliter  
esse: tolerabilius est mēte virginē esse q̄ carne: vtrūq; bo-  
num si liceat: sed si nō possumus: saltē deo caste simus: vt  
nō idola adoremus. **Et** vt plene psequit̄ **Ambrosi**⁹ exē-  
plis **Racab** meretricis accensa: q̄ qz in deū credidit salu-  
tē inuēit. **Et** **Judith** (que si nō se ornasset vt adultero pla-  
ceret pudicitia ⁊ patriā pdidisset) ait: spero q̄ si fuauero  
christo fidem: fuabo ⁊ castitatē: ⁊ flens deoq; se cōmēdāf  
ducta est ad lupanar: sitq; conuersus magn⁹ luxuriosozū  
ad locū. **Certāt** igit̄ inter se omnes q̄s p̄mus predā inua-  
dat. **At** illa manibus eleuatis ad celū pie orauit ad deū:  
q̄ sicut virgo ad lupanar ducta fuerat: sic virgo eo iuuan-  
te discederet. **Et** (vt sequit̄ in hec verba **Ambrosius**) vix  
orationē cōpleuerat: ⁊ ecce vir quidā miles: viāz añ om-  
nes arripuit: ⁊ ad virginē ait: **Queso** te xpi virgo: ne pa-  
ueas: frater tuus huc veni animā tuā saluare: non pdere.  
**Salua** ergo me vt ip̄e salueris. **Inuicē** igit̄ vestimēta mu-  
temus: qz tua mihi ⁊ pueniūt mea tibi: tua vestis me xpi  
faciet martyrē: sed mea te virginē cōseruabit. **Induere**  
itaq; vestes meas ne te persecutor agnoscat: sumeq; in ca-  
pite pileū qui crines abscondat. **Polent** enim crubescētes  
exire qui lupanaria intrauerūt. **Et** quid plura? **Mutatis**

**Racab.**  
**Judith.**

vestibus illa foras aufugit. At illi qui foris stabat credentes militem eruisse: vnus ex eis qui videbat immodestior introiuit. At vbi virum illic pro virgine vidit: sic dicere secum cepit: Quid deus est istud? puella ingressa vir videtur. Ecce miles est factus ex virgine. Audiueram sed non credebam quod christus aquam mutasset in vinum: sed ecce mutauit et solum. Itaque iam hinc fugiamus ne desinamus esse quod fuimus. Nunquid et ipse forte mutatus sum: qui aliquid cerno quam credo. Itaque facto clamore: miles cui pro bonitate quam fecerat corona aurea debebatur tanquam sceleris esset reus: est morti adiudicatus. Itaque ductus ad locum supplicij: fertur illuc puellam quod totius cucurrisse: et ambo simul certasse de morte. Nam miles pro se talia allegabat: Ego per sententiam sum iussus occidi: quare dum me sententia tenuit te absoluit. At sancta puella quasi legibus esset edocta: talia militi dat responsa: Non ego te vadem mortis elegi: sed predam effugere pudoris optaui. Nam et in me est lata sententia: que pro me: siue ob mei causam est contra te lata. Ergo moriar innocens: ne moriar sanguinis tui rea: sufficiunt membra morti: que non sufficiebant pudori. Ego obprobrium declinaui: non martyrium tibi concessi. Quid si tu preripis mortem mihi: non me redemisti: sed potius decepisti. Ergo subripere noli mihi beneficium quod dediisti. Sic ergo (inquit Ambrosius.) de morte ambo cotederunt: amboque vicerunt: quia ambo ad martyrium puenerunt: ut non sit eorum corona diuisa: sed aucta. Hec ille. Quare conclusiue a doctoribus sanctis terminatum est: quod nos deum plus quam ceteros homines: et plus quam nosmetipsos amare obligamur. Et ultra hec proximi anima plus quam corpus nostrum. Addunt et aliqui causam aliam que promptos nos semper ad martyrium habere debet: et maxime si clerici simus ecclesiastice scilicet libertatis defensio: et ecclesie saluatio. Quod ad primam certe causam spectat: qua dei honor et zelus ad nos teneat. Et sic per ecclesiastice libertatis

**Matheus** defensione mortē subijisse. **Matheū** ap̄lum legim⁹: eo q̄ vir-  
ginē quā sacro velamine xp̄o consecrauerat: regi irthaco  
vt in matrimonio copularetur p̄sentire noluit: secutusq̄ ma-  
gistrū suū qui ait: **Bon⁹** pastor dat animā suā p̄ ouibus  
suis. **Thomas** similiter cantuariensis archiep̄scop⁹: vt sue  
ecclie iura defenderet mortē forti animo subiuit.

**Nō nemo impudenter ⁊ sua virtute confidēs  
nisi tractus a deo p̄sumat accedere ad martyri-**

**C**auendū sup̄ omnia in vo- (um. Ca. viii.)  
lūtate martyrii (vt etiā supra tetigimus) ne qd  
qd nostrū nō sit sed dei: ab illo vsurpātes: nob̄  
ipsis appropriare audeamus. **Nō** enī omnium  
est martyrium: sed illorum tantum qui xp̄i spiritu inflam-  
mati ad hoc agunt. **C**ognoscūtq̄ discrete se ad tormētōz  
⁊ mortis tollerātā nō nisi a dō dispositos eē. **P**erp̄dūtq̄  
etiā sine ip̄o defecturos: atq̄ dicūt: **Q**uis intrabit in san-  
tuariū tuū dñe ad p̄stēdas potētias tuas: nisi tu apias?  
**Q**uis aut̄ apiet si tu claueris? **I**deo p̄stebimur tibi in ti-  
more tuo: **Q**uia nō in arcu meo sp̄abo: ⁊ gladius me⁹ nō  
saluabit me: sed dulcedo tua ⁊ benedictio tua: ⁊ illumia-  
tio vultus tui. **U**nde ait **M**aximus in s̄mone martyrū:  
**C**haritas hominis nō est a semetip̄o: sed salubriter dona-  
tur a xp̄o: quā xp̄s donauit martyribus suis. **I**deo si quis  
existimat se aliqd̄ habere seu eē cū nihil sit: seip̄m seducit.

**Maximus.** **E**t **C**yprianus de dñica oratiōe: **N**emo suis virib⁹ fortis  
est: sed de dei indulgētia ⁊ misericordia tutus est. **N**on er-  
go p̄sumptione eleuemur: ne nobis vt **A**donie filio **D**a-  
uid ex agipth cōtigat: q̄ eleuabat̄ dicēs: **E**go regnabo: ⁊  
fecerat sibi currū ⁊ equites ⁊ quinquaginta viros q̄ ante eū  
currerēt: de quo nec meruit a patre dauid corrip̄i: sed **S**a-  
lomone legitime substituto: regno adonias totalit̄ priua-  
tus est. **P**etrus similiter cū int̄ alios ap̄los indiscrete cla-  
tus diceret dño: **E**t si omnes scādalizati fuerint: ego nū-  
q̄ scādalizabor. **I**lli re euenit quod audire promeruit.  
**A**men dico tibi: anteq̄ gallus cantet: ter me negab. **N**ō

**Petrus.**

ne et phariseum similiter damnauit dominus arrogantes dicentes: **Gratias tibi ago domine quod non sum sicut ceteri. Iustificauit** quod humile publicanum: qui et pectus suum percutiens: oculos ad celum extollere non audebat. **Quare** in historijs ecclesiasticis scriptum habetur de quibusdam qui cum se impudentes et arroganter martyrio ingesserunt: ob eorum presumptionem patientie gratiam perdidit: ut nec primas minas sufferre possent: et sic cum fidei ignominia defecerunt. **Quis enim** ignorat quod natura hominum ex se fragilis est: concupiscibilis ac irascibilis: in eodem proposito non subsistens: maxime mutabilis. **Ideo** nullo in tempore de nobis sperare oportet. **Tunc enim** maxime vincimur: cum iam nos oppugnari non posse credimus. **Cuius** plurima in vitis patrum exempla habent. **Unde et Lactantius** diuinarum institutionum libro tertio se vidisse in bithynia peridem refert: gaudio mirabiliter elatum tanquam barbarorum gentem aliquam subiecisset: quod unus qui per biennium magna virtute martyrio resisterat: postremo cedere visus esset. **Quod** nos non nisi ex sui iam confidentia peruenisse credimus. **Quare** Jacobus apostolus spirituali nos voce docens et admonens ait: **Omne** datum optimum: et omne donum perfectum defersum et a deo est: quod est pax luminum illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. **Non ergo** nobis boni quicquam arrogare debemus: sed illud ab omnipotenti deo cum timore/ne per arrogantiam nobis auferat recipiamus: tunc enim magna omnia perficere poterimus. **Nec** desperabimus quod peccatores fuimus: sed lumine suo illuminati casto timore incedemus: sequemurque in hoc martyrii proposito sanctissimum christi martyr est **Bonifacium**: qui cum primus publicanus et peccator esset: et a deo illuminaretur: timoratus effectus: seipsum cognouit: et posse indulgentiam a christo domino suo suscipere perpendit. **Et** ut rem pandam: scelestus ille cum **Aglæ** vidua nobili romana: cuius rerum procurator erat contubernium perpetrauerat. **Quare** conscientia ambo commoti: ac peccati magnitudinem cernentes: decreuerunt hic penas prout possent conuenientes luere. **Locus**